
Città Metropolitana di Messina 
(Legge Regionale n. 15 del 4 Agosto 2015) 

III Direzione - Viabilità Metropolitana 

OGGETTO: PO FESR 2007/2013 - Linea d'intervento 1.1.4.1 - "Lavori di sistemazione e 
messa in sicurezza della S.P. Rodì Milici - Fondachelli Fantina. Interventi 
strutturali del piano viabile". 
C.U.P. B17H07001260001- Codice Operazione SI 12994 

APPROVAZIONE ELABORATI INTEGRATIVI 

PROPOSTA N. '?,~ -J_ 
Raccolta Genere r: la Direzione 
DEL )S OJ ~J6 

DETERMINAZIONEN. 33f 

IMPRESA: Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e lavoro "Ciro Menotti" S.c.p.a. -
Musumeci Costruzioni Generali S.r.l. 

CONTRATTO: Rep. n. 14188 del 06/03/2014 

IL RESPONSABILE DEL 4° SERVIZIO - V ALLE DELL' ALCANTARA 

che con parere del R.U.P. n° 26 del 28/07/2014 e con Determinazione Dirigenziale n° 1064 del 
27/10/2014 è stata approvata in linea, rispettivamente, tecnica e amministrativa, la perizia di variante 
tecnica redatta in data 28/07/2014 dallo scrivente, n.q. di direttore dei lavori, per l'importo complessivo di 
€ 1.488.270,00, di cui € 682.001,99 per lavori al netto, compresi gli oneri per la sicurezza, pari a € 
35.190,00, ed € 219.008,04 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

che tale perizia è stata oggetto di \)SServazioni da parte del Servizio 5° del D.R.T. e dell'Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità L Servizio 9° Infrastrutture Viarie e Trasporti che con nota U.O.B. S9.02 -
Prot. n° 2015 del 18/01/2016, pervenuta al prot. di questo Ente al n° 0001448/16 del 19/01/2016, ha 
restituito la stessa perizia priva, di parere; 

che il direttore dei lavori, in data 10/03/2016 ha redatto gli elaborati integrativi (relazione e planimetrie) 
per il superamento delle suddette osservazioni, 

PROPONE 

• di approvare gli elaborati integrativi, redatti in data 10/03/2016 dal direttore dei lavori; 

• di integrare il parere n° 26 del 28/07/2014, evidenziando che, per le motivazioni riportate nella 

relazione integrativa, la perizia di variante tecnica del 28/07/2014 è stata redatta ai sensi ai sensi 



ù 

dell'art. 132, comma 3 - 2° periodo - del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., nel rispetto dell'obiettivo 
del progetto originario phe prevedeva la messa in sicurezza della S.P. in oggetto. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

APPROVARE gli elaborati integrativi, redatti in data 10/03/2016 dal direttore dei lavori, ing. Antonino 
Sciutteri; 

INTEGRARE il parere n° 26 del 28/07/2014, evidenziando che, per le motivazioni riportate nella 
relazione integrativa, la perizià di variante tecnica del 28/07/2014 è stata redatta ai sensi ai sensi dell'art. 
132, comma 3 - 2° periodo - del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., nel rispetto dell'obiettivo del progetto 
originario che prevedeva la messa in sicurezza della S.P. in oggetto. 

Il Dirigente 
(ing. )!!l!t Celi) 

7 



... 
• 

Parere Reeolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC dell 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole. I 1 

Messina Il Jg _O}\ ~lb 

Parere Preventivo Reeolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L.142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma.della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di € --'-------- imputata al cap. ______ impegno n. 

VISTO DI COMP ATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art.9 comma 1 letta) punto 2 del D.L. 78/2009) 



Città Metropolitana di Messina 
III Direzione - Viabilità Metropolitana 

6 
NO ••••••••• del :-1.6/§..?./.<.o/6 

OGGETTO: PO FESR 200712013 - Linea d'intervento 1.1.4.1 - "Lavori di sistemazione e 
messa in sicurezza della S.P. Rodì Milici - Fondachelli Fantina. Interventi 
strutturali del piano viabile". 
C.U.P. B17H07001260001- Codice Operazione SI 12994 
Integrazione al parere n° 26 del 28/07/2014. 

PREMESSO 

che con parere del R.U.P. n° 26 del 28/07/2014 e con Determinazione Dirigenziale n° 1064 del 
27/10/2014 è stata approvata in linea, rispettivamente, tecnica e amministrativa, la perizia di variante 
tecnica redatta in data 28/07/2014 dal direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, per l'importo 
complessivo di € 1.488.270,00, di cui € 682.001,99 per lavori al netto, compresi gli oneri per la 
sicurezza, pari a€ 35.190,00, ed € 219.008,04 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

che tale perizia è stata oggetto di osservazioni da parte del Servizio 5° del D.R.T. e dell'Assessorato 
delle Infrastrutture e della Mobilità - Servizio 9° Infrastrutture Viarie e Trasporti che con nota U.O.B. 
S9.02 - Prot. n° 2015 del 18/01/2016, pervenuta al prot. di questo Ente al n° 0001448116 del 
19/01/2016, ha restituito la stessa perizia priva di parere; 

che il direttore dei lavori, i;n data 10/03/2016 ha redatto gli elaborati integrativi (relazione e 
planimetrie) per il superamento delle suddette osservazioni; 

VISTE 

la relazione integrativa che evidenzia l'esatto riferimento normativo - art. 132, comma 3 - 2° periodo 
- del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., - della perizia di che trattasi e le planimetrie evidenzianti tutte le 
opere previste nella variante; 

Tutto cio' premesso e visto, il sottoscritto ing. Giuseppe Celi, dirigente della viabilità e responsabile 

del procedimento, competente per l'approvazione in linea tecnica delle perizie di variante, ai sensi 

dell'art. 161, comma 9, del D.P.R. 207/2010, approva gli elaborati integrativi, redatti in data 
10/03/2016 dal direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, e integra il parere n° 26 del 28/07/2014, 
evidenziando che, per le motivazioni riportate nella relazione integrativa, la perizia di variante tecnica 

del 28/07/2014 è stata redatt~ ai sensi ai sensi dell'art. 132, comma 3 - 2° periodo - del D.Lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii., nel rispetto dell'obiettivo del progetto originario che prevedeva la messa in 
sicurezza della S.P. in oggetto. 

ILR.U.P. lng°Fl 


